Yazırların yerleşip hakim oldukları yerler bile filolojik açıdan 24 Oğuz kabilesinden biri olan boy adını taşımaktaydı.

İmparatorluğun Dağılma Sürecinde Yazırlar

*Tarih gidip gelmelerle dolu bir tarihtir.
Alemin nizâmı böyledir.
Elini birinden çeker, diğerine uzatır.*

Ancak biz, Horasan'daki Yazırlar hakkındaki kayıtlara ancak 555 (1160) yılında rastlıyoruz. Sultan Sancar'ın 1157'deki ölümünden sonra Yazırlar, kendilerini beklenmedik bir şekilde siyasi aktör rolünü oynarken buldular. 1160 yılında Horasan'da sadece Sultan Sencer'i esir almış olan ve doğudan gelmiş olan Belh Oğuzları³⁰ değil, Selçuklu Devleti'nin kuruluşunda asıl rolü oynamış olan Oğuz boyları vardı³¹.

*A. g. e.*, XI, s. 214.

görülen Emir Aytak, şahsi ihtirasları yüzünden Müeyyed Ayaba'dan ayrıldı. Bazen Harezmsah İl-Arslan'ın, bazen Şâh-ı Mâzenderân Gâzî Rüstem (1139-1164)⁴⁰'in yanına gidiyor, bazen de içinden muhalefet etmekle beraber Müeyyed Ayaba'ya itaat etmiş gibi görünüyordu. Emir Aytak, 552 (1157-1158) tarihinde 10.000 süvarisiyle Mâzenderân'dan ayrıldı. Baskın ve yağma yapmak isteyen ve Müeyyed'den ayrılan herkes ona katıldı. Aytak, Horasan ele geçirmek üzere Nesâ ve Ebîverd yöresinde ikamet etti. Fakat Müeyyed'e muhalefet ettiğini belli etmiyor, bilâkis onu desteklediğini bildiriyor, ancak kalbinde aksini gizliyordu.

Ben önden gidip, bir yolunu bularak kaleyi ele geçireyim" demesi üzerine onun teklifini kabul ettiler. Kezli, yanına birkaç kişi katarak Türkmeni Yazır'a gönderdi. Fakat, oraya gönderdiği adamları Yazırlar tarafından yakalanıp, Harezmsah'a yollandılar [605 (1208-1209)]⁴⁹.

Yukarıdaki olayda adı geçen Yazırların, Kezli'nin adamını yakalayıp Harezmsaha göndermeleri, onların bu sıralarda Harezmsaha tâbi olduklarının delili olarak alınabilir. Bu münasebetle, Yazır beyliği için yapılan mücadelede Harezmsahların rolü aşağıda ele alınacaktır.

Seyahat esnasında Sabur Han, Valide Sultan'a büyük bir sadakatle hizmet etti, lakin Yazır ülkesi hududuna geldiği sırada Ömer Han'ın kendisini terk edeceğinden endişe eden Terken Hatun, onu gizlice öldürttü. Bu olayın tarihi verilmemekle beraber, 616 (1219)'dan sonra cereyan ettiği Nesevî'nin vekâyîinden anlaşılıyor. Zira müellif, Terken Hatun'un Harezm'den kaçışını Cengiz Han'ın, anılan yılda Danişmend Hâcib'i elçi olarak göndermesinden sonra zikretmektedir⁵⁰.